

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, Na p. winy, W Państwie Niemieckim, Dla Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów. Rows for rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Lisy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa Administracja „Nowej Reformy“ i wyniki urzędy powiatowe: miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracja za opłatą od miejsca wiersza...

Od Administracji.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wcześnie nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

Table with 2 columns: za luty, W miejscu, z przesyłką pocztową w Austrii, w cesarstwie niemieckim. Rows for luty, luty i marzec.

Wiec ruski we Lwowie.

„Stare historyczne stronnictwo austriackich Rusinów“ — oto najnowsza nazwa partii moskalfilskiej, wymyślona dla niej na ostatnim wiecu lwowskim przez ks. Pawlikowa...

Potrzeba tedy było i na ostatnim wiecu ruskim ówca indyjska... Ze jednak inicjatorom wiecu nie o zgodę z Polakami lub zjednoczenie stronnictw ruskich się rozchodziło...

stronnictw ruskich. Pozostała druga część założenia; zgoda z Polakami. Omówił ją p. Dobrzański...

I byłby jeszcze, Bóg wie jak długo, rozprawiał p. Dobrzański, gdyby nie poseł dr. Antoniewicz...

Wywody tak śmiałe posta dra Mikołaja Antoniewicza nie powinny dziwić nikogo, bo mowca ten jest przecież profesorem historii...

Na podobną nutę nastrojeni byli wszyscy mowcy, a jakie zapady na wiecu uchwały, donieśliśmy wczoraj. Czytelnik na tej podstawie łatwo sobie wyrobi zdanie o grądach, nurtujących jąwnie...

Mowa posła dra Gustawa Roszkowskiego w Izbie poselskiej, przy rozprawie nad reformą organizacji uniwersyteckich studiów prawniczych.

Przy przeprowadzaniu obecnej reformy byłoby sądzę bardzo pożądanym zniesienie obecnego podziału wykładów prawnych na obowiązkowe i nadobowiązkowe...

Ze stanowiska naurowego trudno, prawie niemożliwym jest powiedzieć, która nauka jest ważniejsza, a która mniej ważna...

Zupełną słusznością, jak już poprzednio za uwazyliśmy, rząd dążył do pewnego ograniczenia wykładów przedmiotów historycznych...

Jeżeli mówimy, panowie, o potrzebie oparcia studiów nad obowiązkowymi przedmiotami na podstawie historycznej, to rozumiemy przez to potrzebę wyjaśnienia całej prawa przeszłości...

uzyskujemy silną podstawę dla nauk, które obecnie prowadzamy... Co do historii prawa i państwa austriackiego, to jakkolwiek wykład tego przedmiotu w uniwersytetach austriackich są zupełnie usprawiedliwione...

Żalować także należy, że rząd w swym projekcie nie poszedł za wzorem zachodnio-europejskich uniwersytetów, ażeby wspólnie z wykładami przedmiotów historycznych, ustanowić wykład przedmiotów obecny ustrój społeczny...

Stanowisko projektu rządowego wobec filozofii prawa nie jest usprawiedliwione. Filozofii prawa projekt rządowy podrażniając nie dotąd naznaczone stanowiska, pozwalając jedynie jedno z kolegów filozoficznych zastąpić wykładami filozofii prawa...

Przyjmując prawo, mające za zadanie wypracowanie zasad, na których się prawo, państwowe i społeczne urządzenia opierają, wyjaśnienie przyczyn i celu prawa, jest jedną nauką, która dokładnie pojęcie prawa określa...

mające niezaprzeczonego wpływ i na praktyczne zastosowanie prawa, ze względu wreszcie, że filozoficzna strona badań prawnych, jest koniecznym uzupełnieniem studiów historycznych nad prawem...

Korespondencya „Nowej Reformy“

Rapperswył, w styczniu. (O Muzeum Narodowym.)

Sądzę, że przyszedł się czytelnikom waszym i sprawie Muzeum Narodowego w Rapperswyłu. Jeśli podam wam wyjątek z miejscowej naszej gazety „Rapperswyler Nachrichten“, która w jednym ze styczniowych numerów podaje ciekawe szczegóły o naszej skarbicy pamiętek narodowych...

„Kto od dłuższego czasu, — pisał Rappersw. Nachr. — nie miał sposobności zwiędzać Muzeum polskie, ucieszy się niezawodnie widokiem wielu nowych i pięknych rzeczy, które tam obecnie się znowa, jako że zmianami w urzędzeniu, jakie w całym zamku przedsięwzięto. Drugie piętro jest zupełnie już wykończonym i stanowi ono jedną tylko, ale obryzmyją salę, którą niezawodnie do najpiękniejszych znanych zaliczyć należy. Powstała wykonana przez Winigera, jednego z mistrzów tej specjalności, ozdobiona jest mnóstwem arabesek, pomiędzy którymi malowice wyglądają herby 52 województw dawnej Polski...

Do zbiorów muzealnych napływają ciągle nowe i bogate dary. W ostatnich czasach nadeszła rzeźbiarz Brodzki dwie wspaniałe marmurowe statuy, które wielkiej są wartości. Jedną z nich przedstawia Wenus, druga zaś Kopernika. W sali głównej, gdzie przedtem wisiał adres ze 100.000 podpisów, wpada w oko obraz wielki, nader miły i niepospolitej zdolności artysty znamionujący, pędzla malarska polskiego Stachiewicza. Przedstawia on błogostawieństwo garstki koszyńców, a czasów Tadeusza Kościuszki. Nowym również nabytkiem są srebrne przedmioty do ozdoby służące z V i VI wieku i tabakierka bukszpanowa z pięknymi figurami, rzeźbionymi przez...

O mieszczce jednej cudnej i dwóch zalotników gorących.

Opowiadanie z pierwszych lat XVII-go wieku Wiktora Gomulickiego.

Gdy mszedł tutaj — rzecze — gadano, że się dziś na sądzie wójtowno-lawńczym nie skończy. Ma być jeszcze sędziom emptum. — Emptum? — powtarza pierwszy. — Zaszło więc coś nadzwyczajnego!... Koniec rozmowy w gwarze ogólnym utonął. Jeżeli jednak braknie towarzyszyów stryjska Jana, obecni są natomiast kamraci Baldiego. Prawie cała kapela dworska stawiała się w komplecie. Grajków zwyczajnych nie dopuszczono do kompanii z patryjczykami; wyjątek zrobiony jest tylko dla Łuki i Fabia. Obaj oni dzielnie potykają się z zasobami mieszczanękiego stołu. Ale gdy gruby cytrysta sprawa zastraszająca spuszczenie wśród mięsów i ciasta, chudem śmiejąc na ugaszenie okropnego pragnienia, wszystkich fasz, dzbanów i gąsiorów zda się za mało. Rzekłbyś, że to wskrzeszona ruina Tyberyuszowego wodociągu, przez którą cały Tyber wycywał wszelkich przepięknie by można...

Muszę też opowiedzieć wasznościom zdanie jedno, jakie czasu peregrynacji swej miałem... Temi słowy sam Balcer Szeliga doprasza się u zgromadzenia chwil paru uwagi. Milkną śmiech i gwary, a stary kapucy, brodę głaszcząc wachlarzową, prawie zaczyna: — Bawilem właśnie w onem mieście cudnem, co się zwie Wenecją. Dla nawalności morskich bawilem nawet dłużej niżeli był zamierzyl. Czas mi się już dłużyć zaczął i nieraz mglenie przykre czułem, bo mazurowi, na twardym gruncie urodzonemu, patrząc ciągle na wodę niezdrowo. Na wiatr pomysłny czekając, błąkawałem się często nocami nad morzem i w uliczki-mi się one, kręte a wąziutkie, zapuszczałem... ile, że noc wenekańskie na podziw są piękne, a ja prócz kupców kilku żadnych-em znajomości tam nie miał. Jednej noy takiej patrzył, aż na mostku samotnym stoi białogłowa i w wodę rzucić się zabiera... „Jezus! Marya! — krzyknę — co robisz, niewiasto! Jedną ręką łap ją za ramię, drugą za suknię... Przyczyłbym. Oj! wijeż! mi się ono nieobozątko w rękę, jak pikorz, i wyszłignę się stara... Nie puszczać. W gniew wpada, drapać i kasać zaczyna... Ja nie. Nareszcie krzyczy: „coś za jeden? jakim prawem?“ — „Chrześcijańskim jestem — odpowiadam — a zaś prawem mojem, prawo Chrystusowe.“ — „Obcyś — mów mi znowu — co ci do mnie? Mąż własny mi rzucił, po cóż obey ratować ma?“ — „Mnie nie do tego; obowiązek spełniać i dość. I z mostu ją niosę. Poznała cudzoziemca.“ „Zkądś ty?“ — „Z Polski-m, z Warszawy“ — „Tłumacz się.“ — „Polacco! Warszawa!“ — krzyknęła i płacze. Posadziłem ją na ławce jakiejś, utulałem... aż ta szalona zrywa się, za pierś mię chwytając, i... „Mężaś mojego widział?“... w samo ucho krzyczy. Ledwie ją uspokoił. Ale to po-

czątek dopiero. Nabrało biadactwo ono do mnie zaufania. Więc dalej spowiadał się. Mąż ją rzucił rok po ślubie. Z drugą jak sam lotrem, w świąt się puścił. Doszła, że do Warszawy... — Do Warszawy? — powtórzyły przy stole głosy zadziwione. — Tak rzekła. Dodała jeszcze, że ją mąż z odrobiny mienia, jakie po oje wzięła, odarł, i z dzieckiem małym na głę i nędzę rzucił. Wreszcie prosita, by jej w opiekaniu niednika pomódz. Powiedziałem: zgoda. Ocaliwszy jejmościankę od śmierci, wypadało ją i od losu obronić. Przyniosła mi na drugi dzień papiery różne, dowody urzędowe, akt gąbny, rysopis męża, wszystko w porządku, jak się patrzy. Dopomogłem nieobciążeniłem móg. Głównie zaś mi było dzieciątka, którym wiołam w łachmanach, chudziutkie od głodu i jak osk żółte... Zamyślił się smutno, jak mu własne słowa cieniem na serce padały. — I jakież historyi one żalosnej zakoleczenie? — spytał z drugiego końca stołu kapłan. — Jeszczeć-o dotąd nie ma — odrzekł Szeliga. — Może da Bóg jednak, że będzie. Papiery, zaraz po powrocie, za Ratusz złożyłem. Marszałkowi-m również o nie doniosłem... Niewiasta mówiła, że lotry one na toid królewski zaciągnę się mieli... Opowieść gospodarza chłopi nieco między gości rzuciła. Na twarzach odmalowało się zafaszowanie. Aby je odgonić, nowe dzbany przyniesić kazał Szeliga. Wino zwyciężyło melankoliję, i znów gwarem i śmiechami napelniła się komnata. Ale w tej chwili kapłan dał znak — i uci-

Przypomniał on, że czas pierścienki mieniać. Gospodarz skinął w stronę służby, kupiącej się w progu, i zaraz z pośrodku niej wyszedł karzelek, niosąc na złotej tacy dwa sygnety kosztowne. Jednocześnie pokojowców dwóch rozszedło na podłozę miękkie, aksamitne poduszki. Kapłan podniósł się i nad pierścienkami cicha znowit modłitiw. Potem obliczoniem dał znak, aby się zbliżyli. W komnacie cisza się zrobiła. Jakby anioł przeleciał. Cisza ta i do dalszych komnat przeszła, niosąc z sobą wszędy milczenie i powagę. Nawet dźwięki oddalonej kapeli umilkły, jakby rozplywając się w powietrzu... Basia i Giano, miejsca swe opuściwszy, szli właśnie ku poduszkom, gdy w sieniach słyszeć się dał nagle hałas jakiś nieskromny. Widoczne było, że ktoś wtargnął chce do mieszkanca, służba zaś go nie puszcza. Hałas, nagle wybuchłszy, umilkł potem na chwilę, do komnaty zaś wbiegł sługa Szeligów i panu swemu szeptał jął coś na ucho... Namarszczyła się i poczerwieniała twarz starego mieszczanina, zarazem podziw i gniew wyrażając. Podniósł się on z miejsca i gości przeprosiwszy, wyszedł za służą do sieni. Kapłan ceremonię przerwał. Giano odprowadził narzeczoną na miejsce. Wszyscy w milczeniu przykrem na koniec niepożądanego intermesca czekali. Długo bawil gospodarz zdala od biesiadników. Podczas jego nieobecności smier głuchy komnaty sąsiednie obiegał. Wstawano od stołów, do okien się cisniono, przez drzwi otwarte gło-wo ciekawe wychylało... Wreszcie wrócił.

Namarszczył z czoła mu nie zeszo; nie czerwony już jednak był, jeno biały. Krokiem powolnym do niewiasty zbliżył się i prosił, aby na chwil parę do komnat swych odeszły. Posłuchała. Żadna nie spytała nawet: dlaczego? Pytania w zwyczajny ówczesny mi były. Niewiasty mogły dziwić się, gniewał, lub ciekawości doświadczać szalonej; żadne z tych uczuć w słowa nie przeszło. Oddalił się kornie, cicho, z lekkim szasz powłóczystych szalestem... Gdy zniknęły, stary Szeliga postął chwilę w miejscu, jakby aily zbierając, potem wsparł się rękoma o stół i głosem uroczystym wy-rzekł: — Wasznościom moich najmłodszym, panów braci a kumów, proszę, aby, cokolwiek tu się teraz dzieć będzie, w milczeniu to a w neutralności zupełnej przyjęli... Smer przeszedł po kompanii — ucielił jednak przedko, milczącemu niepokojowi ustępując. Szeliga obrócił się do sługi, i rzekł: — Niech wujda. Wówczas, wśród ciszy głębokiej, którą śmierzelną nazwać było można, rozegrał się szereg scen, których dom ten nigdy dotąd świadkiem nie bywał... Najpierw słyszeć się dał szeceł halabard i liczne, ciężkie kroki, które przed progiem komnaty ucieliły. We drzwiach ukazał się sługa miejscy, w granatowym, oficjalnym ubiorze, w zupanie pod bieszczą czerwonym, przy szabl, w czapce na głowie, której, wchodząc, nie zdjął. (Dok. nast.)

Wła Stwosza z Krakowa, znanego jako najznakomitszego rzeźbiarza z XV i XVI stulecia, pod nazwą *Veit Stoss*. Na każdym zaś kroku znajduje się widać całe mnóstwo interesujących i pięknych zabytków, które, dzięki starannemu i umiejętnemu ustawieniu przez S. Różyckiego, wszystkie w odpowiednim świetle i w pełni swej wartości się przedstawiają.

Od 25 grudnia ubiegłego roku, kiedy włoski dziennik *Italia* zamieścił zaszczytny artykuł o Muzeum Narodowym polskiem w Rapperswyli, to już druga wzmianka w dziennikach obcych. Pierwszą szczególnie, przez zrozumienie dobrze dzisiaj nasze stanowisko polityczne i przez wzgląd na niezmiernie usilowanie ludzi dobrej woli i patriotyzmu, oddała zupełną sprawiedliwość i szlachetną ideę, jaką kierowano się przy zakładaniu Muzeum. Druga przedstawia tylko w krótkości i przedmiotowo, co się już zrobiło i co się robi. Z jednej strony nie mała to dla nas pociecha i radość, zaszczyt nawet, że obcy nawet i bezstronni, uważają założenie i utrzymanie Muzeum Narodowego polskiego w Rapperswyli za czyn szlachetny, godny narodu, utrącającej wolności się dobijającego i za manifestację niespożytego ducha polskiego. Uważają je za skarbnicę, w którą naród składał i składa zabytki, świadczące o wysokiej cywilizacji i wartości moralnej narodu, któremu chciano wszystko wydać i zaprzeczyć praw do wszystkiego. Skarbnica ta ma za zadanie podnieść ducha upadającego ziomków, a stanowić świadectwo żywotności polskiego narodu dla obcych. Z drugiej strony łączy się z tem i przykre wrażenie, że gdy obcy z uznaniem i pochwałą wyrażają się o narodowej instytucji, swoi, rodacy, ludzie, mający nieraz wielki wpływ i wielką mocą przyniesi korzyści wspólnej sprawie, albo obojętnie się przypatrują mozołnym zabiegom, czekając chwili, aby się okazać gorliwymi poplecznikami tej myśli, gdy już pomysłny plon będzie do zebrania, albo też wprost wrogo sobie poczyna. Ogół jednak na szczęście, nie dający się zupełnie powodować głosem proroków niepowołańców, czuje doniosłą wartość Muzeum Narodowego, na wolnej ziemi założonego, i z nieklamną dumą spogląda na to, czego już dokonano, a z czcią należąca na wykonawców.

Prezydent Stanów Zjednoczonych nadesłał do senatu pismo, w którym zaznacza, że akcja ratunkowa jest sympatycznie przez stany widziana i pisze między innymi: „Sprawiedliwą jest rzeczą, aby naród, którego spiechlerze za wolą Bożą pełne są wszelkich płodów matki-ziemi, okazał swoje współczucie szczerą pomocą dzieciom Bożym, cierpiącym brak chleba w innych krajach.”

„Czy owa pomoc potrzebna jest Rosji, czy nie — pisze *Now. Wremia* — w każdym razie Rosya potrafi ocenić uczucia północnych Amerykanów i ich rzędu. Dzieli nas szerokie morze, ogromna przestrzeń, ale dla wzajemnego szacunku i miłości narodów nie ma przeszkody.”

Piękny frazes; szkoda tylko że Rosya nie bierze przykładu z Amerykanów i w swych stosunkach z innymi ludami nie kieruje się także humanitarnością i szlachetnością. Ameryka wysłała statki ze zbożem do Rosji, a opiekuńczy rząd rosyjski stara się wygłodzić Królestwo Polskie; bo w czasach dzisiejszej drożyzny i głodu zamiast dostarczyć pracy i zarobku biednym robotnikom w Królestwie, odmawia je, bo sprowadza do robot w Królestwie przedsięwziętych robotników z głębokiej Rosji. Do budowy gmachu biblioteki w Warszawie sprowadzono robotników z Rosji, ani jeden Polak nie został do budowy dopuszczony. Nawet ci, co egły podają, sprowadzeni są z Rosji. Tak samo przy budowie koszar w Nowomińsku pod Warszawą. Pracują tam kacapi w liczbie 400, sprowadzeni z gubernii niższego rzędu. Do robot fortyfikacyjnych w Zamocisku mają być także sprowadzeni Rosjanie. Tymczasem setki głodnych robotników tuła się po Warszawie, żebrząc o pracę i zarobek; a drożyzna wielka — nędzą się zmaga.

Tak postępuje dobroczynny i opiekuńczy rząd rosyjski, który umie szafować pięknymi frazesami o ludzkości i słowiańskiej solidarności.

Tak z powyższych okoliczności, jak i z głosu niektórych dzienników wykiła, że rząd pruski i sam cesarz osobiście dokładają starań, aby zapobiedz przesileniu w ministerstwie, jeżeli stronictwa narodowo-liberalne i wolnomysłne wytrwają w opozycji przeciw projektowi ustawy. Mimo tych zabiegów, zdaje się że ustawa nie przejdzie w formie przedłożonej, lecz musi uleść wielkim zmianom, jeżeli marzyniejszym w części dogodzić stronniestwu pozytywnemu. Według sposobu, w jaki sytuację przedstawiają niektórzy dzienniki, jeżeli p. Bennigsen nie skłoni rządu do zmian odpowiednich, wówczas nietylko on ustąpi z naczelnej prezydentury prowincji hanowerskiej, ale i minister karbu Miquel; a ministerstwo bez Miquela nie miałoby warunków trwałości wśród dzisiejszych stosunków politycznych. A ponieważ życzeniem cesarza jest, aby Caprivi i Zedlitz zostali w rządowaniu, przeto trzeba uczynić wszystko, co się da, aby zapobiedz rozprężeniu ministerstwa, a więc ustępstwami złagodzić opozycję.

**Z Paryża.**  
We Francji, w szczególności zaś w Paryżu objawiają się zaczęły ujemne skutki nowej taryfy cłowej, mianowicie ceny środków żywności tak dalece się podniosły, że ludność Paryża okazuje z tego powodu wielkie niezadowolenie i domaga się rewizji ustaw cłowych. Francuzi hodowcy bydła, jak się zdaje, z umysłu powstrzymali dostawę, aby osiągnąć jak najwyższe ceny. skutkiem tego drożyzna nęstychna, a narodziła obawa, że za kilka dni okaże się w Paryżu zupełny brak wielu artykułów żywności, między innymi mięsa baraniego. Wobec tego rząd zmuszony będzie poczynić ustępstwa cłowe, aby umożliwić dowóz z Austrii i Niemiec.

**Courrier de Soir** donosi, że minister Ribot uważa konieczną potrzebę, aby Francja dla wzmocnienia swej postawy na zewnątrz, poczyniła ustępstwa w dziedzinie handlowo-politycznej niektórym państwom zaprzyjaźnionym, i dlatego ministerstwo postanowiło na własną odpowiedzialność rozszerzyć mandat otrzymany w tej mierze od parlamentu i poczynić ustępstwa i zmiany w taryfie minimalnej.

**Courrier de Soir** wyraża nadzieję, że parlament francuski oceni pobudki patriotyczne, które kieruje się minister spraw zagranicznych i uchwali przedłożone zmiany taryfy minimalnej. Inne dzienniki wyrażają nadzieję, że celowy opozycyjny i wymieniający już następcę Freycineta w osobie Meline'a. Zdzieli się jednak, iż do przesilenia gabinetowego nie przyjdzie.

**Z Petersburga.**  
W kołach rządowych krąży pogłoska, że następcą ministra Hübnera ma być były oberprokurator wojskowy książę Imeretyński. Równocześnie ponawia się pogłoska o rychłym ustąpieniu ministra spraw wewnętrznych p. Durnowo, ponieważ nie miał ukończyć przez palce patrzył na wiele nadużyć, które wyszły na jaw przy sposobności akcyi ratunkowej dla głodnej ludności w guberniach dotkniętych nieurodzajem. Kto będzie następcą Durnowa, nie wiadomo, wymieniana trzecią kandydaturą: hrabiego Ignatiewa, brata znanego dyplomaty, ambasadora w Londynie Stala i rosyjskiego ambasadora hr. Szuwałowa. Wszystko to są jednakże tylko pogłoski i może być, że Durnowo wbrew wszystkiemu utrzyma się na swem stanowisku.

Warszawski korespondent fachowego pisma *Reichwehr* donosi, iż w Rosji odbyła się w tym roku manewry zimowe na tak wielką skalę, jak nigdy przedtem, ogółem bowiem weźmie w nich udział 200.000 żołnierzy. Wojska moskiewskie i petersburskiego okręgu wojennego (korpusy gwardy i grenadierów, oraz I i XIII korpusy) tworzyć będą armię wschodnią pod naczelnym dowództwem szefa sztabu głównego, generała piechoty Obruczewa, a wojska kijowskie okręgu wojennego (korpusy IX, X, XI i XII) pod dowództwem generała Dragomirowa armie zachodniej. Wiele ważnym jest wydany właśnie rozkaz generała Dragomirowa co do wojennego kształcenia wojsk na wypadek kampanii zimowej. Poleca on, aby wojska kijowskiego okręgu wojennego odbywały ile możności jak najczęstszą marsze w całym pogotwiu bojowym po trzy do czterech godzin dziennie; tam, gdzie stoją załoga większe oddziały różnych broni, mszą być w tym celu tworzone oddziały zupełnie na sposób wojenny. Oddziały te powinny zabierać z sobą także furgony, które mają posiadać te wszystkie pakunki, jakie są niezbędne w wojnie.

W Tyflisie odbył się wielki proces w sądzie okręgowym o rabację. Sąd skazał czterech z podających Tatarów winnych kradzieży z użyciem broni oraz połączonych z rozbójem i mordstwem, na dwa i pół lat ciężkich robot; trzynastu współwinnych na ciężkie roboty po kilka lat, zaś szesnastu winnych przechowywania rzeczy skradzionych na zamknięcie w więzi.

### Przegląd polityczny.

Kraków, 5 lutego.

W sprawie restauracji wieży kościoła Maryackiego w Krakowie zamieścił niedawno nasz korespondent wiedeński (β) wzmiankę wraz z zarzutem, skierowanym przeciw naszym „konserwatorom zabytków archeologicznych”, iż nie upominają się w właściwej drodze o zasiłki rządowe na utrzymanie lub restaurację pamiątkowych budowli. Na to odpowiada nam „jeden z archeologów krakowskich” w liście nam przesyłanym. Że konserwatorowie galicyjscy w ciągu lat ostatnich nie raz jeden żądali subwencji rządowej, a to na restaurację kościoła farnego w Bieczu, kaplicy Zygmuntońskiej na Wawelu, kościoła PP. Klarysek w Starym Sączu i t. p. — żądania te jednak pozostały bez skutku, gdyż, zdaniem „archeologicznego” „rodzime polscy w Wiedniu nie czytają nawet rozpraw w im sprawozdania centralnej komisji dla zabytków sztuki, i dla tego żądać powyższych nie popierają dość skutecznie. Uwagi swoje kończy nasz „archeolog” następującą wzmianką:

„Nie jest także winą konserwatorów galicyjskich, że jedyny urzędowy reprezentant interesów Galicji w komisji centralnej konserwatorskiej w Wiedniu, mianowany w roku 1887 na to ważne stanowisko wbrew propozycji Akademii umiejętności, wcale nie bierze udziału w posiedzeniach tej korporacji i zamiast bronić energicznie interesu naszych zabytków w Wiedniu, jak tego nakazywały mu przyjęty dobrowolnie obowiązek, pisze nudne „Listy” w fejetonie *Gazety Luwowskiej*. „Zwracam nareszcie uwagę, że pięcioletni mandat urzędowy wspomnianego galicyjskiego członka komisji centralnej konserwatorskiej, również, jak i pięcioletni mandat przezeńwzięty liczb konserwatorów galicyjskich kończy się właśnie w roku bieżącym w marcu”.

Czyniąc zadość zasadzie „*auditur et altera pars*”, zamieszczamy powyższe uwagi pro memoria stron interesowanych.

### Z Lubelskiego.

Do *Dieu. Pozn* piszą z Lubelskiego. Wiece zapewne, że jeszcze w miesiącu sierpnia r. z. aresztowano w Lublinie adwokata Boguckiego, jako rzekomo podejrzanego o rozszerzanie pamiątkowych medali konstytucyj 3-go maja. Nie przypuszczam, żeby zarzut był prawdziwy. Boguckiego do tej chwili jednak trzymają w cytadeli. W jakis czas po jego aresztowaniu aresztowano jego dependenta Sawickiego. Ten w dwa tygodnie po uwieszeniu powiesił się w cytadeli. Nie dość na tem. U tegoż Boguckiego pracował w kancelarii jego adwokackiej w wolańskim sądzie biurowych godzinach kancelista sądowny. Znalaziono w papierach zabranych Boguckiemu katalog książek jego biblioteki, ręką owego kancelisty sporządzony. Pomiedzy tytułami książek, w katalogu owym zamieszczonymi, znajdowała się jakaś broszura o Rosji traktująca. Dniś ów kancelista zajmował już w sądzie posadę kasyera. Przywołał go tedy prezes sądu i dał mu dymisję, choć biedak ów obarczony liczną rodziną, usprawiedliwiał się, że pracy tej podjął się dla zdobycia sobie większych środków do życia, a broszurę owej nie czytał wcale i nie wiedział, że ona w duchu nieprzyjaznym Rosji napisana. I teraz biedak ów z rodziną zapewne umrze z głodu na bruku. Rosjaninowi uszłyby to na sucho, Polaka ukarano.

Nie uwierzyć, jak tu bez miłosierdzia i litości prześladowają Polaków. W drukarni naprzytykad gubernialnej lubelskiej od piętnastu lat krecili kołem maszyny drukarskiej dwaj prości robotnicy Polacy. Byli to jedyni Polacy w całej drukarni. Wydalono ich dla tego, że Polacy, a w ich miejsce przyjęto Rosjan. Komentarze zbyt czyste!

### Z Niemiec.

Dnia 2 b. m. na śniadaniu u kancelarza był cesarz i książe Henryk. Z członków parlamentu byli między innymi Baumbach, Barth i Broemel ze stronictwa wolnomysłnego. Cesarz rozmawiał dłuży czas z Bennigsenem.

tworzenia mieszanych szkół dla dziewcząt i chłopcy weszły w życie, sprowadziły to rozstrój niesłychany w szkolnictwie Krakowa. Z cofnięciem tego rodzaju zarządzeń czekać niepodobna. P. inspektor szkolny nie miał do tego ani polecenia, ani upoważnienia Rady szkolnej, a skoro i pan prezydent nie dawał takich poleceń, sam absolutnie tego czynić nie powinien. Należy żądać, aby to natychmiast cofnął, zarządzenie takie uważać bowiem można za klęskę dla miasta.

Prezydent dr. Słachetowski oświadcza, iż na dzień jutrzejszy zwoła posiedzenie Rady szkolnej okręgowej, aby sprawę załatwić.

Imieniem sekcji III r. mag. p. Szymkiewicz przedkłada nagłą wniosek tej treści: Rada uchwała ująć się do generalnej dyrekcji kolei państwowych w Wiedniu z prośbą, aby podróznym, jadącym do Wiednia ze wschodniej części kraju, którzy korzystają z upustu w biletach jazdy o 30% cen zwykłych, — wolno było zatrzymywać się w Krakowie chociaż przez trzy dni w drodze tam lub z powrotem, bez utracenia owegoniżenia cen biletów. Krakowska Izba handlowa uchwała wnieść również podobną petycję, leży to bowiem w interesie miasta, aby Kraków, w środku drogi między Lwowem a Wiedniem leżący, nie był omijany przez podrózników z względu na utrudnienie w cenach przejazdu koleją. R. m. Rz. aca poparł wniosek, który też Rada uchwalała.

R. mag. Zawilowski przedłożył wniosek, aby do komisji wymiaru taks wojskowych powołać na członków pp. Wład. Bruśnickiego, Judę Birnbauma i na zastępcę Jana Federowicza. Uchwalono.

Imieniem sekcji szkolnej r. m. dr. Kaspara przedłożył dalszy ciąg, raczej obecne studium rokowań gminy z rządem o budowę gmachów dla wyższej szkoły realnej i gimnazjum trzeciego. Sprawa ta, w nieskończoność się przeciągająca, pomimo tylokrrotnie objawionej tak przez teutejszą Kasę oszczędności, jak i Radę miasta dobrej woli i chęci zbudowania owych gmachów, byłaby rząd zgodził się na warunki wynajmowania, — uknęła obecnie na cięskawym bardzo punkcie. — Oto rząd wymaga od gminy, aby ta zezwoliła na wpisanie do warunków umowy, iż zbudować się mające gmachy odstąpione być mogą rządowi na własność w każdym czasie, nie za cenę istotnej wartości, obliczonej według kosztów zbudowania i placów, lecz z potrąceniem tych rat amortyzacyjnych zaciągniętych na budowę pożyczki, jakie rząd tytułem wynajmowania tych gmachów zobowiąże się płacić. Jaśniejsze przedstawia się tak, iż rząd przez lat kilka będzie owe raty płacił, a następnie, potrąciwszy ten wydatek, chce mieć swobodę do płacenia gminie reszty wydatanej na budowę sumy i objęcia gmachów na własność bez zastrzeżeń nawet, czy gmachy te nie zmieniają podczas swojego charakteru, to jest: czy i nadal pozostaną szkolnymi gmachami. — Po dokładnych i gruntownych w tej mierze wyjaśnieniach referenta, Rada uchwala, iż na owe potrącenia rat amortyzacyjnych w razie obejmowania gmachów na własność rządu, gmina zgodzić się nie może.

Nastąpiła długa i ożywiona dyskusja nad sprawą uregulowania etatu straży ogniowej miejskiej. Liczni pp. radcy, zauważając, że dotychczasowa liczba użyci w służbie straży, jak i na jednym z poprzednich posiedzeń, kiedy sprawa ta była już przedmiotem obrad i częściowych uchwał.

Zasadniczo wczoraj przyznała Rada brandmistrzom i sierżantom godność urzędniczą gminy. Im samym oraz ich wdowom i sierotom prawa do emerytury. Czas służby nie został stanowczo oznaczony, urzędniczy miesiąc bowiem dostępują się emerytury po latach 36, tymczasem dr. Koh n wniósł, aby strażacy 30 lat tylko służyli, nad czym ponownie sekcya obradować będzie.

Uchwalono nadto zaliczyć im na emeryturę dotychczasowe lata służby i przyjąć obowiązek opłacenia połowy ogólnej kwoty wkładów z tego tytułu na brandmistrzach i sierżantach cięższych.

Wniosek dra St. Paszkowskiego, aby emerytury otrzymywali także i pompierzy straży, nie uzyskał aprobaty, zaś żądanie dra Obalińskiego co do przyznania wszystkim strażakom prawa pobierania tak zwanych pięcioleci, będzie także przedmiotem narad sekcji.

Zmieniony w ten sposób statut i z istotną przyczynnością dla straży powzięte uchwały, w szczególności będą jeszcze opracowane przez sekcye i przedłożone zostaną Radzie do ostatecznej aprobaty. Referent tej sprawy dr. Jordan imieniem sekcji ekonomicznej wyraził tylko zgodę na samodzielne wnioski pp. radców, dążące do poprawienia materialnego bytu dzielnych naszych strażaków.

Po załatwieniu tych spraw zamknął przewodniczący posiedzenie; do obrad pomylnych bowiem zabrakło już wymaganego kompletu.

### Sprawy miejskie.

(Posiedzenie Rady Miejskiej z dnia 4 lutego.)

Przewodniczący prezydent dr. Słachetowski. Na wstępie r. m. dr. Bandrowski zapytnie prezydenta, czy wiadomo mu, że do dwóch gmachów szkół t. zw. białokowych, świeżo zbudowanych przez gminę na placu Biskupim i w ogrodzie Angielskim odbywają się translokacje uczniów i uczennic w wysokim stopniu niepokojące ogół mieszkańców. Utworzenia mianowicie została pierwsza a bezwarunkowo niemożliwa w Krakowie szkoła mieszana, w której dziewczęta i chłopcy w jednej sali pobierają naukę. Mowa zażytnie prezydenta, czy wie o takich zarządzeniach, które cofną należy i jakie są powody owych zarządzeń, nieprzychylniej przyjmowanych przez publiczność i rodziców owych dzieci.

Prezydent dr. Słachetowski odpowiada, iż co się tyczy zarządzeń w nowych budynkach szkolnych, wzwiał inspektora szkół i powierzył mu to uskutecznić, co za właściwe uzna. Zresztą zasięgnął wiadomości i da interpellantowi odpowiedź.

R. m. Rotter, jako członek Rady szkolnej okręgowej miejscowej oświadcza, iż o zarządzeniach tego rodzaju, jakie są wprowadzone, wcale mowy nie było. Jeżeliby zarządzenia co do

Bolesława Baranowskiego z wizytacyi szkół ludowych w okręgach Gródeckim i Jaworowskim i zatwierdził odtąd wnoski. Zamianował: Bronisława Gabryńnicza zastępcą nauczyciela w gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie, a ks. Jana Kolbusza zastępcą katechety w gimnazjum św. Anny w Krakowie.

**W sprawie supleńców szkół przemysłowych.** Cesarzem rozporządzeniem zostało postanowione, by supleńcom państwowych szkół przemysłowych, którzy przez przeciąg lat pięciu nienagannie służyli, podwyższoną została pensya o 200 zł. rocznie. — Rozporządzenie to wchodzi w życie z dniem 1 września b. r.

**Julian Fałat**, znany akwarelista, osiada w Warszawie, gdzie otworzy pracownię.

**Dom akademicki.** Komitet obywatelski budowy domu akademickiego rozstrząsał zaproszenia do zbierania składek, między innymi do wszystkich Rad powiatowych i miejskich, jak również do wszystkich Kas zaliczkowych i oszczędności.

Prawie wszystkie wymienione władze i instytucje zaproszenia do zbierania składek przyjęły, a nadto z datkami natychmiast pospieszyły: 1) Rada miasta Tarnowa ofiarowującą kwotę 50 zł., 2) Rada miasta Rzeszowa z kwotą 25 zł., 3) Rada powiatowa Nowy Targ z kwotą 20 zł., 4) Rada powiatowa Jaworów z kwotą 15 zł., 5) Kasa oszczędności miasta Krakowa z kwotą 100 zł., 6) Stowarzyszenie pożyczkowe i oszczędnościowe Wzajemna pomoc w Podgórzu z kwotą 20 zł., 7) Stowarzyszenie pożyczkowe Wzajemna pomoc w Makowie z kwotą 20 zł.

Wszystkie są zatem widoki, że i inne Rady powiatowe i miejskie, Kasy zaliczkowe i oszczędności pospieszą z pomocą materialną (uchwalając znaczniejsze datki) i moralną (pośrednicząc w zbieraniu składek) dla domu akademickiego.

Wszelka jest także nadzieja, że Rada miasta Krakowa, wskutek wniesionej przez komitet budowy próby, uchwali przyznanie się do kosztów budowy domu akademickiego.

**Komitet wykonawczy fundacyi br. Hirscha** w Krakowie załatwił na ostatnich posiedzeniach cały szereg spraw donioslejszego znaczenia. Postępując w myśl woli fundatora i swojego programu, działa komitet w kierunku popierania oświaty ludowej tudzież podniesienia ekonomicznego ludności przez rozszerzenie nauk zawodowych.

Z pierwszego zakresu należy wymienić: udzielenie gminie miasta Ulanowa subwencji w kwocie 1500 zł. na budowę szkoły i zaprowadzenie nauki zręczności. Ze swojej strony przystępując komitet do zorganizowania sześciu nowych szkół ludowych w tych miejscowościach Galicji zachodniej, które największą posiadają liczbę analfabetów i najmniej środków do zaradania potrzebom oświaty. Celem oddziaływania na najmłodszą najpodatniejszą generację, zakłada komitet w Kłacie obok Wieliczki pierwszą szkołę frenalowską. Utrzymywanie kilkunastu stypendystów w seminarjach nauczycielskich należy również do tego zakresu.

Do zakresu działania ekonomicznego należy subwencjonowanie kwotami po 200 zł. szkół przemysłowych uzupełniających w Gorlicach (pod zarządem p. Wojciecha Biechońskiego) i w Nowym Sączu (pod kierownictwem prof. Kielewskiego). Własność szkoły zakłada komitet w Chranowie i Tarnowie. Z dn. 15 bm. wchodzi tam w życie klasy *przemysłowe* dla *przełobów* (bez różnicy wyznania). Celem uzyskania kontyngentu dobrych i obywatelskim duchu wychowywanych fachowców, utrzymuje komitet w tut. szkole przemysłowej w szkołach krajowych zawodowych w Zakopanem, Krośnie i Wilamowicach kilkunastu stypendystów. Nadto przystępuje obecnie do umieszczenia pewnej liczby chłopców na praktyce u dobrych tut. majstrów bez różnicy wyznania. Pp. pryncypałow, pragnący przyjąć praktykantów, zechcą zgłosić swe warunki w biurze komitetu, ul. Grodzka 59.

**Zmarli.** W dniu 3 b. m. zmarł w Petersburgu ś. p. Edward Wróblewski, dr. chemii, b. profesor instytutu technologicznego. Urodzony w Grodnie d. 3 lutego 1848 r., w r. 1863 ukończył gimnazjum i wstąpił do instytutu technologicznego w Petersburgu, który opuścił w 1869 r. Już w instytucie poświęcił się chemii teoretycznej. Uzyskał stopień doktora chemii w Göttingen, a następnie w Petersburgu. Liczne jego prace nad szeregiem t. zw. aromatycznym były zamieszczone w *Berichte der Deutschen Chemischen Gesellschaft*, lub w *Justus Liebig's Annalen der Chemie*. W r. 1876 został w instytucie technologicznym profesorem chemii analitycznej, lecz już w r. 1881, wskutek ciężkiej choroby nerwowej, zaniewiedział i usunął się od zajmowanej katedry. Odtąd nie mógł pracować nad chemią doświadczalną i tylko ogłaszał uwagi teoretyczne (ostatnia 1886 r.). Zmarł był bratem znanego fizyka Zygmunta Wróblewskiego, również przedwcześnie zmarłego w Krakowie.

**W Muzeum techniczno-przemysłowym miejscem** odbędzie się w wyższym zakładzie naukowym dla kobiet imienia dra Adryana Baranieckiego jutro w sobotę o godz. 12—1 dziełwaty nadzwyczajny wykład dla szerszej publiczności Dr. Bronisława Dembickiego, docent historyi na wszechznanej Jagiellońskiej, mówić będzie dalej o „Historyi politycznej Europy podczas rozbiorów Polski”. — Bilety wstępne, z których dochód przeznaczony na powiększenie żelaznego funduszu zakładu i jego utrzymanie, można nabywać w zarządzie Muzeum, a przed prelekcją w wejściu do sali wykładowej.

**Odyczyt.** Starsaniem wydziału krak. Towarzystwa „Oświaty ludowej” odbędzie się w niedzielę 7 b. m. o godz. 3 po południu w sali gimnazjum św. Anny szósty bezpłatny wykład popularny dra med. Jana Opieńskiego „Z bigny mieszkań”. Młodzież niżej lat 14 nie ma wstępu na wykłady.

**Koncert.** W piątek dnia 12 bm. odbędzie się w sali Tow. muzycznego koncert prof. Bolesława Domanińskiego, pianisty. Program obejmuje: 1) a) Bach-Tausig: Toccata i Fuga D moll, b) Haendel: Waryacje E-dur, c) Scarlatti-Tausig: Pastorale. 2) Beethoven: Sonata F-moll (apassionata) a) Allegro assai, b) Andante con moto, c) Finale. 3) a) Schumann: 1) Aufschwung, 2) Des Abends b) Schubert-Liszt: Erlkönig. 4) Chopin: 1) Impromptu. 2) Scherzo Cis moll. 5) a) Jeleński: Capriccio, b) Domaniński: 1) Nocturne, 2) Polonez. 6) a) Saint-Saens: Parafraza na „Alcesty” Glucka, b) Liszt: Meffisto walo. Początek o godzinie wpół do ósmej wieżorem. Bilety sprzedaje kategrarna S. A. Krzyżanowskiego.

**Z teatru.** Benefis pani Żelazowskiej zapowiada się bardzo dobrze. „Sprawa Clementina”, jako utwór efektywny i dający akzerole pole popisu naszym artystom, budzi wielkie zainteresowanie.

### Z Rady państwa.

Izba posłów przyjęła wczoraj z nieznaczniemi zmianami projekt posła Bilińskiego o podatku giełdowym.

Jako mowcy generalni przemawiali: przeciw projektowi pos. Kramarz, którego wywody znane są z wczorajszych telegramów, — za projektem zaś pos. Lewicki.

Ostatni zwrócił na wstępie uwagę na to, że od roku 1873 zaczęła się już głośno objawiać niechęć przeciw grze na giełdzie, która dała powód do nienawistnych agitacji i ostateczny swój wyraz znalazła w żądaniu zaprowadzenia podatku giełdowego. Pos. Lewicki omawia następnie w sposób wysoce interesujący i szczegółowy dotychczas giełdy i podatków giełdowych we Francji, Niemczech i Włoszech i przechodzi z kolei do będącego w mowie projektu, uważając go za owoc długoletnich ustowań wprowadzenia w życie podatku giełdowego w Austrii. Przedłożone projekty ustawy — zdaniem mowcy — nie zaspokoją ani nie zadowolnią tych, którzy upatrują w tym podatku karę za grę na giełdzie i za wykroczenia ruchomego kapitału, równie jak dla tych, którzy spodziewają się po nim wybaczenia od ciucia, przez giełdę wywieranego na ludność. Projekt niniejszy nie zupełnie odpowiada tym wymaganiom. Jest to podatek raczej obrotowy aniżeli giełdowy. W dalszym ciągu podnosi mowca niektóre myśli przewodnie projektu. Zachodzi pytanie, czy ma być zaprowadzony stały czy procentowy podatek. Interesanci oświadczenia się za stałym opodatkowaniem. Słabą stroną projektu jest, że nie wzięto weń opodatkowania dewiz i walut, jakoteż i to, że podatek ten ma obciążać obroty, a nie zysk giełdowy.

Mimo to wszystko mowca głosować będzie za tym projektem, gdyż upatruje w nim pierwszy krok do naturalnych i odpowiednich zarządzeń socjalno-politycznych. (Okłaski na ławach polskich).

Po przemówieniu sprawozdawcy p. Bilińskiego przystąpiono do rozprawy szczegółowej, w której między innymi zabierał głos także minister skarbu Steinbach i zaznaczył stanowisko, jakie rząd wobec tej ustawy zachowuje, stanowisko wcale nie wrogie. Ostatecznie przyjęto projekt z drobnemi tylko poprawkami, po czem przyjęto także bez rozprawy drugi projekt ustawy, dotyczący składania należności stempelowych od zagranicznych akcyj, rent i zapisów długu.

Następne posiedzenie odbędzie się jutro w sobotę, na posiedzeniu dziennym postawiono sprawozdanie komisji (z wyjątkiem sprawozdania) dotyczącej dodatków z funduszu państwowego dla Towarzystwa żeglugi parowej na Dunaju, i pierwsze czytanie wniosku p. Pacaka i tow. o zmianę prawa swojszczyzny w połączeniu z drugim wnioskiem, postawionym w tej sprawie przez p. Kaisera.

### Ameryka, Rosya i Polacy.

Stany Zjednoczone północnej Ameryki, jak donosi *Nowoje Wremia*, organizują akcyę ratunkową dla głodnej Rosji. Inicytawą się do zbierania zboża dla głodnych w Rosji powołała się w *North-western Miller*, i od tej chwili młynarze i kupcy amerykańscy zbierają zaczęli zboże dla włocian rosyjskich. Ogółem zebrano deklaracyj na 43.750 pudów, i jest nadzieja, że zbierze się co najmniej 150.000 pudów. Oprócz zboża deklarują też Amerykanie ofiary pieniężne i kragą pogłoski, że zebrano już około półtora miliona dolarów. Koleje żelazne ofiarowały się przewozić zboże i mąkę do Chicago bezpłatnie; a senat amerykański przyjął rezolucyę senatora Washberna, na mocy której minister marynarki otrzyma prawo wysłać na jednym ze statków wojennych zboże, przeznaczone dla ludności rosyjskiej.

Przedstawienie jasekowe, które odbędzie się w niedzielę po południu w sali hotelu Saskiego na dochód funduszu dla głodnych dzieci, będzie w mieście wielkie zainteresowanie i zapowiada się świetnie. Program przedstawienia został zmieniony o tyle, że po żywych obrazkach, w miejsce produkcyj muzycznych, "Lutni", popisywać się będzie chór dzieci ze szkoły śpiewu p. Buczka i zakładu p. Rehfeld. Na wstępie odegra orkiestra 13 pułku uwerturę z opery "Anakreon" Cherubinięgo. Deklamację wygłosi p. Roman Żelazowski.

Przedstawienie jasekowe odbędzie się w niedzielę po południu w sali hotelu Saskiego na dochód funduszu dla głodnych dzieci, będzie w mieście wielkie zainteresowanie i zapowiada się świetnie. Program przedstawienia został zmieniony o tyle, że po żywych obrazkach, w miejsce produkcyj muzycznych, "Lutni", popisywać się będzie chór dzieci ze szkoły śpiewu p. Buczka i zakładu p. Rehfeld. Na wstępie odegra orkiestra 13 pułku uwerturę z opery "Anakreon" Cherubinięgo. Deklamację wygłosi p. Roman Żelazowski.

W sprawie czyszczenia kominów otrzymujemy następujące pismo: W interesie ogółu mieszkańców miasta Krakowa pozwalam sobie w łamach szanowanego pisma Waszego zwrócić uwagę oświeconym władzom na wielkie niedogodności, wynikające mianowicie w porze zimowej z niezapowiedzianego nigdy naprzód wymiatania kominów. W miastach niemieckich, chociażby najmniejszych, mają mieszkańcy tę wygodę, że uprzednie zapowiedzenie wymiatania z kominów, przynajmniej na 24 godzin przed kominiarzem, chroni ich od przysypywania sadzami i zanieczyszczenia wszelkich przedmiotów. To zarządzanie, łatwe bardzo do przeprowadzenia, obdarza mieszkańców swobodą ogrzewania swoich pokoi w czasie dla nich odpowiednim i chroni ich w danym razie od wielkiej niewygody, a czasami nawet niepożądanych szkód.

W sprawie czyszczenia kominów otrzymujemy następujące pismo: W interesie ogółu mieszkańców miasta Krakowa pozwalam sobie w łamach szanowanego pisma Waszego zwrócić uwagę oświeconym władzom na wielkie niedogodności, wynikające mianowicie w porze zimowej z niezapowiedzianego nigdy naprzód wymiatania kominów. W miastach niemieckich, chociażby najmniejszych, mają mieszkańcy tę wygodę, że uprzednie zapowiedzenie wymiatania z kominów, przynajmniej na 24 godzin przed kominiarzem, chroni ich od przysypywania sadzami i zanieczyszczenia wszelkich przedmiotów. To zarządzanie, łatwe bardzo do przeprowadzenia, obdarza mieszkańców swobodą ogrzewania swoich pokoi w czasie dla nich odpowiednim i chroni ich w danym razie od wielkiej niewygody, a czasami nawet niepożądanych szkód.

W sprawie czyszczenia kominów otrzymujemy następujące pismo: W interesie ogółu mieszkańców miasta Krakowa pozwalam sobie w łamach szanowanego pisma Waszego zwrócić uwagę oświeconym władzom na wielkie niedogodności, wynikające mianowicie w porze zimowej z niezapowiedzianego nigdy naprzód wymiatania kominów. W miastach niemieckich, chociażby najmniejszych, mają mieszkańcy tę wygodę, że uprzednie zapowiedzenie wymiatania z kominów, przynajmniej na 24 godzin przed kominiarzem, chroni ich od przysypywania sadzami i zanieczyszczenia wszelkich przedmiotów. To zarządzanie, łatwe bardzo do przeprowadzenia, obdarza mieszkańców swobodą ogrzewania swoich pokoi w czasie dla nich odpowiednim i chroni ich w danym razie od wielkiej niewygody, a czasami nawet niepożądanych szkód.

W sprawie czyszczenia kominów otrzymujemy następujące pismo: W interesie ogółu mieszkańców miasta Krakowa pozwalam sobie w łamach szanowanego pisma Waszego zwrócić uwagę oświeconym władzom na wielkie niedogodności, wynikające mianowicie w porze zimowej z niezapowiedzianego nigdy naprzód wymiatania kominów. W miastach niemieckich, chociażby najmniejszych, mają mieszkańcy tę wygodę, że uprzednie zapowiedzenie wymiatania z kominów, przynajmniej na 24 godzin przed kominiarzem, chroni ich od przysypywania sadzami i zanieczyszczenia wszelkich przedmiotów. To zarządzanie, łatwe bardzo do przeprowadzenia, obdarza mieszkańców swobodą ogrzewania swoich pokoi w czasie dla nich odpowiednim i chroni ich w danym razie od wielkiej niewygody, a czasami nawet niepożądanych szkód.

W sprawie czyszczenia kominów otrzymujemy następujące pismo: W interesie ogółu mieszkańców miasta Krakowa pozwalam sobie w łamach szanowanego pisma Waszego zwrócić uwagę oświeconym władzom na wielkie niedogodności, wynikające mianowicie w porze zimowej z niezapowiedzianego nigdy naprzód wymiatania kominów. W miastach niemieckich, chociażby najmniejszych, mają mieszkańcy tę wygodę, że uprzednie zapowiedzenie wymiatania z kominów, przynajmniej na 24 godzin przed kominiarzem, chroni ich od przysypywania sadzami i zanieczyszczenia wszelkich przedmiotów. To zarządzanie, łatwe bardzo do przeprowadzenia, obdarza mieszkańców swobodą ogrzewania swoich pokoi w czasie dla nich odpowiednim i chroni ich w danym razie od wielkiej niewygody, a czasami nawet niepożądanych szkód.

W sprawie czyszczenia kominów otrzymujemy następujące pismo: W interesie ogółu mieszkańców miasta Krakowa pozwalam sobie w łamach szanowanego pisma Waszego zwrócić uwagę oświeconym władzom na wielkie niedogodności, wynikające mianowicie w porze zimowej z niezapowiedzianego nigdy naprzód wymiatania kominów. W miastach niemieckich, chociażby najmniejszych, mają mieszkańcy tę wygodę, że uprzednie zapowiedzenie wymiatania z kominów, przynajmniej na 24 godzin przed kominiarzem, chroni ich od przysypywania sadzami i zanieczyszczenia wszelkich przedmiotów. To zarządzanie, łatwe bardzo do przeprowadzenia, obdarza mieszkańców swobodą ogrzewania swoich pokoi w czasie dla nich odpowiednim i chroni ich w danym razie od wielkiej niewygody, a czasami nawet niepożądanych szkód.

W sprawie czyszczenia kominów otrzymujemy następujące pismo: W interesie ogółu mieszkańców miasta Krakowa pozwalam sobie w łamach szanowanego pisma Waszego zwrócić uwagę oświeconym władzom na wielkie niedogodności, wynikające mianowicie w porze zimowej z niezapowiedzianego nigdy naprzód wymiatania kominów. W miastach niemieckich, chociażby najmniejszych, mają mieszkańcy tę wygodę, że uprzednie zapowiedzenie wymiatania z kominów, przynajmniej na 24 godzin przed kominiarzem, chroni ich od przysypywania sadzami i zanieczyszczenia wszelkich przedmiotów. To zarządzanie, łatwe bardzo do przeprowadzenia, obdarza mieszkańców swobodą ogrzewania swoich pokoi w czasie dla nich odpowiednim i chroni ich w danym razie od wielkiej niewygody, a czasami nawet niepożądanych szkód.

W sprawie czyszczenia kominów otrzymujemy następujące pismo: W interesie ogółu mieszkańców miasta Krakowa pozwalam sobie w łamach szanowanego pisma Waszego zwrócić uwagę oświeconym władzom na wielkie niedogodności, wynikające mianowicie w porze zimowej z niezapowiedzianego nigdy naprzód wymiatania kominów. W miastach niemieckich, chociażby najmniejszych, mają mieszkańcy tę wygodę, że uprzednie zapowiedzenie wymiatania z kominów, przynajmniej na 24 godzin przed kominiarzem, chroni ich od przysypywania sadzami i zanieczyszczenia wszelkich przedmiotów. To zarządzanie, łatwe bardzo do przeprowadzenia, obdarza mieszkańców swobodą ogrzewania swoich pokoi w czasie dla nich odpowiednim i chroni ich w danym razie od wielkiej niewygody, a czasami nawet niepożądanych szkód.

W sprawie czyszczenia kominów otrzymujemy następujące pismo: W interesie ogółu mieszkańców miasta Krakowa pozwalam sobie w łamach szanowanego pisma Waszego zwrócić uwagę oświeconym władzom na wielkie niedogodności, wynikające mianowicie w porze zimowej z niezapowiedzianego nigdy naprzód wymiatania kominów. W miastach niemieckich, chociażby najmniejszych, mają mieszkańcy tę wygodę, że uprzednie zapowiedzenie wymiatania z kominów, przynajmniej na 24 godzin przed kominiarzem, chroni ich od przysypywania sadzami i zanieczyszczenia wszelkich przedmiotów. To zarządzanie, łatwe bardzo do przeprowadzenia, obdarza mieszkańców swobodą ogrzewania swoich pokoi w czasie dla nich odpowiednim i chroni ich w danym razie od wielkiej niewygody, a czasami nawet niepożądanych szkód.

W sprawie czyszczenia kominów otrzymujemy następujące pismo: W interesie ogółu mieszkańców miasta Krakowa pozwalam sobie w łamach szanowanego pisma Waszego zwrócić uwagę oświeconym władzom na wielkie niedogodności, wynikające mianowicie w porze zimowej z niezapowiedzianego nigdy naprzód wymiatania kominów. W miastach niemieckich, chociażby najmniejszych, mają mieszkańcy tę wygodę, że uprzednie zapowiedzenie wymiatania z kominów, przynajmniej na 24 godzin przed kominiarzem, chroni ich od przysypywania sadzami i zanieczyszczenia wszelkich przedmiotów. To zarządzanie, łatwe bardzo do przeprowadzenia, obdarza mieszkańców swobodą ogrzewania swoich pokoi w czasie dla nich odpowiednim i chroni ich w danym razie od wielkiej niewygody, a czasami nawet niepożądanych szkód.

W sprawie czyszczenia kominów otrzymujemy następujące pismo: W interesie ogółu mieszkańców miasta Krakowa pozwalam sobie w łamach szanowanego pisma Waszego zwrócić uwagę oświeconym władzom na wielkie niedogodności, wynikające mianowicie w porze zimowej z niezapowiedzianego nigdy naprzód wymiatania kominów. W miastach niemieckich, chociażby najmniejszych, mają mieszkańcy tę wygodę, że uprzednie zapowiedzenie wymiatania z kominów, przynajmniej na 24 godzin przed kominiarzem, chroni ich od przysypywania sadzami i zanieczyszczenia wszelkich przedmiotów. To zarządzanie, łatwe bardzo do przeprowadzenia, obdarza mieszkańców swobodą ogrzewania swoich pokoi w czasie dla nich odpowiednim i chroni ich w danym razie od wielkiej niewygody, a czasami nawet niepożądanych szkód.

W sprawie czyszczenia kominów otrzymujemy następujące pismo: W interesie ogółu mieszkańców miasta Krakowa pozwalam sobie w łamach szanowanego pisma Waszego zwrócić uwagę oświeconym władzom na wielkie niedogodności, wynikające mianowicie w porze zimowej z niezapowiedzianego nigdy naprzód wymiatania kominów. W miastach niemieckich, chociażby najmniejszych, mają mieszkańcy tę wygodę, że uprzednie zapowiedzenie wymiatania z kominów, przynajmniej na 24 godzin przed kominiarzem, chroni ich od przysypywania sadzami i zanieczyszczenia wszelkich przedmiotów. To zarządzanie, łatwe bardzo do przeprowadzenia, obdarza mieszkańców swobodą ogrzewania swoich pokoi w czasie dla nich odpowiednim i chroni ich w danym razie od wielkiej niewygody, a czasami nawet niepożądanych szkód.

W sprawie czyszczenia kominów otrzymujemy następujące pismo: W interesie ogółu mieszkańców miasta Krakowa pozwalam sobie w łamach szanowanego pisma Waszego zwrócić uwagę oświeconym władzom na wielkie niedogodności, wynikające mianowicie w porze zimowej z niezapowiedzianego nigdy naprzód wymiatania kominów. W miastach niemieckich, chociażby najmniejszych, mają mieszkańcy tę wygodę, że uprzednie zapowiedzenie wymiatania z kominów, przynajmniej na 24 godzin przed kominiarzem, chroni ich od przysypywania sadzami i zanieczyszczenia wszelkich przedmiotów. To zarządzanie, łatwe bardzo do przeprowadzenia, obdarza mieszkańców swobodą ogrzewania swoich pokoi w czasie dla nich odpowiednim i chroni ich w danym razie od wielkiej niewygody, a czasami nawet niepożądanych szkód.

W sprawie czyszczenia kominów otrzymujemy następujące pismo: W interesie ogółu mieszkańców miasta Krakowa pozwalam sobie w łamach szanowanego pisma Waszego zwrócić uwagę oświeconym władzom na wielkie niedogodności, wynikające mianowicie w porze zimowej z niezapowiedzianego nigdy naprzód wymiatania kominów. W miastach niemieckich, chociażby najmniejszych, mają mieszkańcy tę wygodę, że uprzednie zapowiedzenie wymiatania z kominów, przynajmniej na 24 godzin przed kominiarzem, chroni ich od przysypywania sadzami i zanieczyszczenia wszelkich przedmiotów. To zarządzanie, łatwe bardzo do przeprowadzenia, obdarza mieszkańców swobodą ogrzewania swoich pokoi w czasie dla nich odpowiednim i chroni ich w danym razie od wielkiej niewygody, a czasami nawet niepożądanych szkód.

W sprawie czyszczenia kominów otrzymujemy następujące pismo: W interesie ogółu mieszkańców miasta Krakowa pozwalam sobie w łamach szanowanego pisma Waszego zwrócić uwagę oświeconym władzom na wielkie niedogodności, wynikające mianowicie w porze zimowej z niezapowiedzianego nigdy naprzód wymiatania kominów. W miastach niemieckich, chociażby najmniejszych, mają mieszkańcy tę wygodę, że uprzednie zapowiedzenie wymiatania z kominów, przynajmniej na 24 godzin przed kominiarzem, chroni ich od przysypywania sadzami i zanieczyszczenia wszelkich przedmiotów. To zarządzanie, łatwe bardzo do przeprowadzenia, obdarza mieszkańców swobodą ogrzewania swoich pokoi w czasie dla nich odpowiednim i chroni ich w danym razie od wielkiej niewygody, a czasami nawet niepożądanych szkód.

W sprawie czyszczenia kominów otrzymujemy następujące pismo: W interesie ogółu mieszkańców miasta Krakowa pozwalam sobie w łamach szanowanego pisma Waszego zwrócić uwagę oświeconym władzom na wielkie niedogodności, wynikające mianowicie w porze zimowej z niezapowiedzianego nigdy naprzód wymiatania kominów. W miastach niemieckich, chociażby najmniejszych, mają mieszkańcy tę wygodę, że uprzednie zapowiedzenie wymiatania z kominów, przynajmniej na 24 godzin przed kominiarzem, chroni ich od przysypywania sadzami i zanieczyszczenia wszelkich przedmiotów. To zarządzanie, łatwe bardzo do przeprowadzenia, obdarza mieszkańców swobodą ogrzewania swoich pokoi w czasie dla nich odpowiednim i chroni ich w danym razie od wielkiej niewygody, a czasami nawet niepożądanych szkód.

W sprawie czyszczenia kominów otrzymujemy następujące pismo: W interesie ogółu mieszkańców miasta Krakowa pozwalam sobie w łamach szanowanego pisma Waszego zwrócić uwagę oświeconym władzom na wielkie niedogodności, wynikające mianowicie w porze zimowej z niezapowiedzianego nigdy naprzód wymiatania kominów. W miastach niemieckich, chociażby najmniejszych, mają mieszkańcy tę wygodę, że uprzednie zapowiedzenie wymiatania z kominów, przynajmniej na 24 godzin przed kominiarzem, chroni ich od przysypywania sadzami i zanieczyszczenia wszelkich przedmiotów. To zarządzanie, łatwe bardzo do przeprowadzenia, obdarza mieszkańców swobodą ogrzewania swoich pokoi w czasie dla nich odpowiednim i chroni ich w danym razie od wielkiej niewygody, a czasami nawet niepożądanych szkód.

W sprawie czyszczenia kominów otrzymujemy następujące pismo: W interesie ogółu mieszkańców miasta Krakowa pozwalam sobie w łamach szanowanego pisma Waszego zwrócić uwagę oświeconym władzom na wielkie niedogodności, wynikające mianowicie w porze zimowej z niezapowiedzianego nigdy naprzód wymiatania kominów. W miastach niemieckich, chociażby najmniejszych, mają mieszkańcy tę wygodę, że uprzednie zapowiedzenie wymiatania z kominów, przynajmniej na 24 godzin przed kominiarzem, chroni ich od przysypywania sadzami i zanieczyszczenia wszelkich przedmiotów. To zarządzanie, łatwe bardzo do przeprowadzenia, obdarza mieszkańców swobodą ogrzewania swoich pokoi w czasie dla nich odpowiednim i chroni ich w danym razie od wielkiej niewygody, a czasami nawet niepożądanych szkód.

gnionej do sprawiedliwości i do raju, jak jeliń Piński a św. do źródła żywej wody. Ale oprócz kompozycji księcia muzyki kościelnej, są inne, spoczywające w kurzu rzymskich archiwów i księgozbiórów, a które Leon XIII, odnowiciel muzyki, wskrzesił rozkazem.

Szorstkość dyrygenta. Muzyk i kompozytor niemiecki Hans v. Bülow słynie ze swej ołtarzowości i szorstkości zarazem. W dniu 27 stycznia kierował on koncertem w berlińskiej Philharmonii. Gdy przed samym końcem koncertu kilkanaście osób podniosło się i zdało ku garderobom, Bülow wstrząsnął orkiestrą, i uderzając pałeczką w pulpit zwołał głośno pogardliwym tonem: "Niemuzykalna publiczność!" Po ukończeniu symfonii (B-dur Beethovena) gars śluchaczy wykiwnął chętnie Bülowa ukażać za jego słusne zapomnienie, lecz w jednej chwili większość obecnych oklaskami zagłuszyła oponentów, dowodząc tem, iż uznaj krok mistrza za słuszny.

Mianowania. Minister oświaty zamianował Kazimierza Brubalskiego kierownikiem zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w IX klasie rangi i pozostawił mu nadzi kierownictwo zawodowej szkoły śluczej w Swiatłach. Jana Nadhernego nauczyciela zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w X klasie rangi i pozostawił go w służbie przy tejże szkole.

Wzrost cen. Minister oświaty zamianował Kazimierza Brubalskiego kierownikiem zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w IX klasie rangi i pozostawił mu nadzi kierownictwo zawodowej szkoły śluczej w Swiatłach. Jana Nadhernego nauczyciela zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w X klasie rangi i pozostawił go w służbie przy tejże szkole.

Wzrost cen. Minister oświaty zamianował Kazimierza Brubalskiego kierownikiem zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w IX klasie rangi i pozostawił mu nadzi kierownictwo zawodowej szkoły śluczej w Swiatłach. Jana Nadhernego nauczyciela zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w X klasie rangi i pozostawił go w służbie przy tejże szkole.

Wzrost cen. Minister oświaty zamianował Kazimierza Brubalskiego kierownikiem zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w IX klasie rangi i pozostawił mu nadzi kierownictwo zawodowej szkoły śluczej w Swiatłach. Jana Nadhernego nauczyciela zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w X klasie rangi i pozostawił go w służbie przy tejże szkole.

Wzrost cen. Minister oświaty zamianował Kazimierza Brubalskiego kierownikiem zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w IX klasie rangi i pozostawił mu nadzi kierownictwo zawodowej szkoły śluczej w Swiatłach. Jana Nadhernego nauczyciela zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w X klasie rangi i pozostawił go w służbie przy tejże szkole.

Wzrost cen. Minister oświaty zamianował Kazimierza Brubalskiego kierownikiem zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w IX klasie rangi i pozostawił mu nadzi kierownictwo zawodowej szkoły śluczej w Swiatłach. Jana Nadhernego nauczyciela zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w X klasie rangi i pozostawił go w służbie przy tejże szkole.

Wzrost cen. Minister oświaty zamianował Kazimierza Brubalskiego kierownikiem zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w IX klasie rangi i pozostawił mu nadzi kierownictwo zawodowej szkoły śluczej w Swiatłach. Jana Nadhernego nauczyciela zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w X klasie rangi i pozostawił go w służbie przy tejże szkole.

Wzrost cen. Minister oświaty zamianował Kazimierza Brubalskiego kierownikiem zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w IX klasie rangi i pozostawił mu nadzi kierownictwo zawodowej szkoły śluczej w Swiatłach. Jana Nadhernego nauczyciela zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w X klasie rangi i pozostawił go w służbie przy tejże szkole.

Wzrost cen. Minister oświaty zamianował Kazimierza Brubalskiego kierownikiem zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w IX klasie rangi i pozostawił mu nadzi kierownictwo zawodowej szkoły śluczej w Swiatłach. Jana Nadhernego nauczyciela zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w X klasie rangi i pozostawił go w służbie przy tejże szkole.

Wzrost cen. Minister oświaty zamianował Kazimierza Brubalskiego kierownikiem zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w IX klasie rangi i pozostawił mu nadzi kierownictwo zawodowej szkoły śluczej w Swiatłach. Jana Nadhernego nauczyciela zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w X klasie rangi i pozostawił go w służbie przy tejże szkole.

Wzrost cen. Minister oświaty zamianował Kazimierza Brubalskiego kierownikiem zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w IX klasie rangi i pozostawił mu nadzi kierownictwo zawodowej szkoły śluczej w Swiatłach. Jana Nadhernego nauczyciela zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w X klasie rangi i pozostawił go w służbie przy tejże szkole.

Wzrost cen. Minister oświaty zamianował Kazimierza Brubalskiego kierownikiem zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w IX klasie rangi i pozostawił mu nadzi kierownictwo zawodowej szkoły śluczej w Swiatłach. Jana Nadhernego nauczyciela zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w X klasie rangi i pozostawił go w służbie przy tejże szkole.

Wzrost cen. Minister oświaty zamianował Kazimierza Brubalskiego kierownikiem zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w IX klasie rangi i pozostawił mu nadzi kierownictwo zawodowej szkoły śluczej w Swiatłach. Jana Nadhernego nauczyciela zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w X klasie rangi i pozostawił go w służbie przy tejże szkole.

Wzrost cen. Minister oświaty zamianował Kazimierza Brubalskiego kierownikiem zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w IX klasie rangi i pozostawił mu nadzi kierownictwo zawodowej szkoły śluczej w Swiatłach. Jana Nadhernego nauczyciela zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w X klasie rangi i pozostawił go w służbie przy tejże szkole.

Wzrost cen. Minister oświaty zamianował Kazimierza Brubalskiego kierownikiem zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w IX klasie rangi i pozostawił mu nadzi kierownictwo zawodowej szkoły śluczej w Swiatłach. Jana Nadhernego nauczyciela zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w X klasie rangi i pozostawił go w służbie przy tejże szkole.

Wzrost cen. Minister oświaty zamianował Kazimierza Brubalskiego kierownikiem zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w IX klasie rangi i pozostawił mu nadzi kierownictwo zawodowej szkoły śluczej w Swiatłach. Jana Nadhernego nauczyciela zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w X klasie rangi i pozostawił go w służbie przy tejże szkole.

Wzrost cen. Minister oświaty zamianował Kazimierza Brubalskiego kierownikiem zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w IX klasie rangi i pozostawił mu nadzi kierownictwo zawodowej szkoły śluczej w Swiatłach. Jana Nadhernego nauczyciela zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w X klasie rangi i pozostawił go w służbie przy tejże szkole.

Wzrost cen. Minister oświaty zamianował Kazimierza Brubalskiego kierownikiem zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w IX klasie rangi i pozostawił mu nadzi kierownictwo zawodowej szkoły śluczej w Swiatłach. Jana Nadhernego nauczyciela zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w X klasie rangi i pozostawił go w służbie przy tejże szkole.

Wzrost cen. Minister oświaty zamianował Kazimierza Brubalskiego kierownikiem zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w IX klasie rangi i pozostawił mu nadzi kierownictwo zawodowej szkoły śluczej w Swiatłach. Jana Nadhernego nauczyciela zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w X klasie rangi i pozostawił go w służbie przy tejże szkole.

duje się kilkadziesiąt dzienników i czasopism literackich. W roku ubiegłym wydział Towarzystwa zaprowadził niedzielne odczyty popularne z historii polskiej.

Sprawozdanie sekretarza, po drobnych interpelacjach ze strony pp. Bentkowskiego i Strzemczyka, przyjęto do wiadomości, a uzupełniono je sprawozdaniem szczegółowym z działów biblioteczny i sekcji dobroczynności, teatralnej i śpiewackiej.

Przyjęto także bez zmiany zamknięcia rachunków, relacje komisy kontrolującej i preliminarz na rok 1892, wykazujący 3000 złr. w dochodach i wydatkach. Na wniosek Wydziału, przyjęty oklaskami, mianowano prezesa sądu krajowego, p. Hipolita Martynowicza, członkiem honorowym Towarzystwa; upoważniono dalej Wydział do zbierania funduszy na budowę osobnej sali teatralnej, oraz zmieniono statut w tym kierunku, iżby świeżo związana sekcya „Sokół” mogła istnieć jako część składowa Towarzystwa.

Wczorajem przystąpiono do wyborów sześciu członków Wydziału i prezesa. Prezesem wszystkimi głosami wybrany ponownie ks. Jan Fischer. Wydziałowymi wybrani zostali wszystkimi głosami: pp. Bahryniewicz Teodozy, Czyżewski Józef, Juszyński Andrzej, dr. Klimkiewicz Romuald, Radecki Kazimierz i Mierzwiński Władysław.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Krakowianin p. Lewinger, młody — bo zaledwie 21 lat liczący skrzypek, znany już publiczności naszej z kilkakrotnych występów na estradzie koncertowej, — zwrócił obecnie w wysokim stopniu uwagę muzykalnych sfer Wiednia. Nie zwykłe utalentowany młodzieniec, kształcą się pod okiem znanego profesora konserwatorium wiedeńskiego Grün'a, wystąpił dnia 9 stycznia b. r. na koncercie towarzystwa muzycznego i zachwyił słuchaczy odegraniami koncertu Mendelssohna i kilku drobniejszych z trudnych utworów. Dzienniki wiedeńskie jednogłośnie uznanem darzącym młodego artystę. Czytamy w nich taki n. p. utęp. „Rzadko zdarzy się słyszeć skrzypka grającego tak nie nagannie czysto, tak miernie pod względem technicznym, tak wolnego od wszelkich sztucznych efektów a tak surowo i ściśle przestrzegającego zasad rytmicznych. Jeszcze rzadziej z temi wszystkimi przymiotami łączy się sympatyczny, zwany temperament i zdrowe poczucie muzyczne. P. Lewingera wielka przyszłość czeka, powinien tylko chcieć.”

Przewodnika gimnastycznego „Sokół” (organ towarzystwa gimnastycznego) opuścił prasę nr. 2 z lutego b. r. Treść: Baczność „Sokół”! Fizjologia ruchu (c. d.); Ćwiczenia na II zjeździe wszechsokolskim w Pradze r. 1891 (dok.); Ćwiczenia na drążku (c. d.); Projekt ćwiczeń wolnych; Szkice boiska dla ćwiczeń gimnastycznych jubileuszowych we Lwowie; Uroczystość jubileuszowa; Wynik konkursu; Sprawy towarzystwa gimnastycznego polskich; Kronika.

Przewodnika gimnastycznego „Sokół” (organ towarzystwa gimnastycznego) opuścił prasę nr. 2 z lutego b. r. Treść: Baczność „Sokół”! Fizjologia ruchu (c. d.); Ćwiczenia na II zjeździe wszechsokolskim w Pradze r. 1891 (dok.); Ćwiczenia na drążku (c. d.); Projekt ćwiczeń wolnych; Szkice boiska dla ćwiczeń gimnastycznych jubileuszowych we Lwowie; Uroczystość jubileuszowa; Wynik konkursu; Sprawy towarzystwa gimnastycznego polskich; Kronika.

Przewodnika gimnastycznego „Sokół” (organ towarzystwa gimnastycznego) opuścił prasę nr. 2 z lutego b. r. Treść: Baczność „Sokół”! Fizjologia ruchu (c. d.); Ćwiczenia na II zjeździe wszechsokolskim w Pradze r. 1891 (dok.); Ćwiczenia na drążku (c. d.); Projekt ćwiczeń wolnych; Szkice boiska dla ćwiczeń gimnastycznych jubileuszowych we Lwowie; Uroczystość jubileuszowa; Wynik konkursu; Sprawy towarzystwa gimnastycznego polskich; Kronika.

Przewodnika gimnastycznego „Sokół” (organ towarzystwa gimnastycznego) opuścił prasę nr. 2 z lutego b. r. Treść: Baczność „Sokół”! Fizjologia ruchu (c. d.); Ćwiczenia na II zjeździe wszechsokolskim w Pradze r. 1891 (dok.); Ćwiczenia na drążku (c. d.); Projekt ćwiczeń wolnych; Szkice boiska dla ćwiczeń gimnastycznych jubileuszowych we Lwowie; Uroczystość jubileuszowa; Wynik konkursu; Sprawy towarzystwa gimnastycznego polskich; Kronika.

Dział ekonomiczny.

Wzrost cen. Minister oświaty zamianował Kazimierza Brubalskiego kierownikiem zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w IX klasie rangi i pozostawił mu nadzi kierownictwo zawodowej szkoły śluczej w Swiatłach. Jana Nadhernego nauczyciela zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w X klasie rangi i pozostawił go w służbie przy tejże szkole.

Wzrost cen. Minister oświaty zamianował Kazimierza Brubalskiego kierownikiem zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w IX klasie rangi i pozostawił mu nadzi kierownictwo zawodowej szkoły śluczej w Swiatłach. Jana Nadhernego nauczyciela zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w X klasie rangi i pozostawił go w służbie przy tejże szkole.

Wzrost cen. Minister oświaty zamianował Kazimierza Brubalskiego kierownikiem zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w IX klasie rangi i pozostawił mu nadzi kierownictwo zawodowej szkoły śluczej w Swiatłach. Jana Nadhernego nauczyciela zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w X klasie rangi i pozostawił go w służbie przy tejże szkole.

Wzrost cen. Minister oświaty zamianował Kazimierza Brubalskiego kierownikiem zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w IX klasie rangi i pozostawił mu nadzi kierownictwo zawodowej szkoły śluczej w Swiatłach. Jana Nadhernego nauczyciela zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w X klasie rangi i pozostawił go w służbie przy tejże szkole.

Wzrost cen. Minister oświaty zamianował Kazimierza Brubalskiego kierownikiem zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w IX klasie rangi i pozostawił mu nadzi kierownictwo zawodowej szkoły śluczej w Swiatłach. Jana Nadhernego nauczyciela zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w X klasie rangi i pozostawił go w służbie przy tejże szkole.

Wzrost cen. Minister oświaty zamianował Kazimierza Brubalskiego kierownikiem zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w IX klasie rangi i pozostawił mu nadzi kierownictwo zawodowej szkoły śluczej w Swiatłach. Jana Nadhernego nauczyciela zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w X klasie rangi i pozostawił go w służbie przy tejże szkole.

Wzrost cen. Minister oświaty zamianował Kazimierza Brubalskiego kierownikiem zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w IX klasie rangi i pozostawił mu nadzi kierownictwo zawodowej szkoły śluczej w Swiatłach. Jana Nadhernego nauczyciela zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w X klasie rangi i pozostawił go w służbie przy tejże szkole.

Wzrost cen. Minister oświaty zamianował Kazimierza Brubalskiego kierownikiem zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w IX klasie rangi i pozostawił mu nadzi kierownictwo zawodowej szkoły śluczej w Swiatłach. Jana Nadhernego nauczyciela zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w X klasie rangi i pozostawił go w służbie przy tejże szkole.

Wzrost cen. Minister oświaty zamianował Kazimierza Brubalskiego kierownikiem zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w IX klasie rangi i pozostawił mu nadzi kierownictwo zawodowej szkoły śluczej w Swiatłach. Jana Nadhernego nauczyciela zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w X klasie rangi i pozostawił go w służbie przy tejże szkole.

Wzrost cen. Minister oświaty zamianował Kazimierza Brubalskiego kierownikiem zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w IX klasie rangi i pozostawił mu nadzi kierownictwo zawodowej szkoły śluczej w Swiatłach. Jana Nadhernego nauczyciela zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w X klasie rangi i pozostawił go w służbie przy tejże szkole.

Wzrost cen. Minister oświaty zamianował Kazimierza Brubalskiego kierownikiem zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w IX klasie rangi i pozostawił mu nadzi kierownictwo zawodowej szkoły śluczej w Swiatłach. Jana Nadhernego nauczyciela zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w X klasie rangi i pozostawił go w służbie przy tejże szkole.

Wzrost cen. Minister oświaty zamianował Kazimierza Brubalskiego kierownikiem zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w IX klasie rangi i pozostawił mu nadzi kierownictwo zawodowej szkoły śluczej w Swiatłach. Jana Nadhernego nauczyciela zawodowej szkoły w charakterze urzędnika państwowego w X klasie rangi i pozostawił go w służbie przy tejże szkole.

grudniu roku 1891 wyprodukowano o 5617 cet. metr. więcej, sprzedano zaś o 5071 cetn. metr. więcej, niż w tym samym miesiącu roku 1890.

Kukurydza w fabrykacji mydła. Wiest. fin. podaje następującą notatkę, otrzymaną od konsula rosyjskiego w Chicago: „Nie od rzeczy zapewne będzie donieść naszym fabrykantom mydła, że kukurydza niebawem odegra ważną rolę w fabrykacji tego przedmiotu. W Niemczech fabrykanci dotąd korzystali z rosyjskiego oleju lnianego, ale wskutek niurodzaju lnu w Rosji zostali zmuszeni do wyuzalenia innego ekwiwalentu. Doświadczenia, poczynione z indyjskim olejem lnianym, nie wydały pożądaných rezultatów; obecnie niemieccy fabrykanci udają się do Chicago w celu nabycia materiału, niezbędnego do fabrykacji mydła. Jeden z wybitniejszych niemieckich chemików, po długich badaniach, wypowiedział opinię, że olej, wycołniony z kukurydzy, jest nader odpowiednim do wyrobu mydła. Wskutek tego niemieccy fabryki sprządzają obecnie z Chicago olej z kukurydzy; niedługo zapewne przyjdzie chwila, że potrzeba będzie rocznie kilka milionów funtów tego oleju, aby być w stanie zadość uczynić zwiększającemu się ciągle zapotrzebowaniu.”

Z targu wiedeńskiego. Na wczorajszym targu dostawiono 1671 owiec. Za parę owiec wywozowych płacono 15—20 złr. za wybrukowane 8—13 złr. Cieląt dostawiono 2748, swni żywych 1276, zabitych 1031, zabitych owiec 361, jagniąt 788. Za kilo cielęciny płacono po 40—46 ct., 48—52 ct., po 66—62 ct., za wieprzowinę młoda 30—38 ct., za tłusta 42—46 ct., za baraniny kilo 25—34 ct., za parę jagniąt płacono 5—11 złr.

Maggi'ego „przyprawy do rosolu“

WSZYSTKIE ZUPY DOBREMI W Krakowie w handlu Jana Miki.

We fiaszeczkach od 45 cent. Najwyższe uznanie na wystawie światowej w Paryżu 1889. (Wynalazca był członkiem jury.) Do nabycia we wszystkich handlach kolonialnych i delikatesów.

Uwaga. Gilzy nieklejone nie pękają przy robieniu papierosów. I BEZ KONKURENCY! Kto chce palić rzeczywiście dobre i zupełnie nieszkodliwe papierosy, niech kupuje TUTKI (GILZY) NIEKLEJONE z fabryki S. WIERUSZ-NIEMOJOWSKIEGO

Molla Proszki Seidlickie.



Tylko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Moll.

OSTRZEŻENIE. Fałszywe wyroby będą sądownie ścigane. Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zlr. w. a.

Wódka francuska i sól Molla

Tylko prawdziwe jeżeli każda fiaska opatrzona jest marką ochronną A. Molla i zamknięta plombą ołowianą „A. MOLL“.

Moll'a salicylowa woda do ust.

(Na podstawie Natron salicylowego kwasu wywołana.) Szczególniej ważna dla dzieci każdego wieku i dorosłych, przy odziennym płukaniu ust zapewnia zdrowie utrzymanie zębów i zapobiega bólowi tychże.

Główny skład wysyłek u A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń Tuchlauben.

Masło karpackie świeże i smaczne wysyłam franco do każdej miejscowości w cenie 4 zlr. za 5 kilogram.

Leśniczy z kaucją 500 zlr., z niższym egzaminem państwowym, lat 38, z chlubitnym świadectwami, obanajomiony z gospodarką rolną, konaty, poszukuje posady od 15 marca b. r.

MASSAGE. Dr. Michał Kaufmann leczy jak dawniej: choroby stawów, mięśni i nerwów (nerwobóle, kuracje, porażenie, histeryę), jakoteż stonię kiczek i tyfoidę

Leśniczy z kaucją 500 zlr., z niższym egzaminem państwowym, lat 38, z chlubitnym świadectwami, obanajomiony z gospodarką rolną, konaty, poszukuje posady od 15 marca b. r.

ALBIN KRAJEWSKI. Adres: Wiedeń, 1, Giselastrasse, 1. Proszę żądać specjal. ilustrowanego cennika tych artykułów, który wysyłam gratis i franco.

Do 119 2 3 Tombaki 20 sztuk znakomitych, kartonowych, abyt-kownych i praktycznych przedmiotów, sorto-wane 3-10 zlr., 50 sztuk 4-12 zlr., 100 sztuk 5-18 zlr.

W fabryce nafty znajdzie umieszczenie praktycznie i teo-rytycznie wykształcony 284 5 10

Techniczny Kierownik Zgłoszenia pod adr. „Techniczny kie-rownik“ przyjmuje Adm. „N. Reformy“.

Kuchnia Polska wraz z kawiarnią przy ulicy św. Anny, L. 5, poleca

śniadania, obiady i kolacye czyste, zdrowe, smaczne i na masle przypra-żone. — Dla panów abonentów ze smaczem uszeptwem.

Hotel Józefa Herza w Nowym Targu złożony z 30 izbami, obszernej wozowni i sta-jeń, jest wraz z zupełnym urządzeniem pod bardzo przystępnymi warunkami do sprze-dania.

TUTKI (GILZY) z najlepszych francuskich bibulek, na-grodzone medalem na wystawie krakow-skiej, częściowe i hurtownie, poleca

F. Szukiewicz w Krakowie Rynek główny, Linia A-B.

Udziały lekiej tańców Józefa Ekerowa Plac Szczepański, L. 9, I piętro.

Masło wysyła Zarząd dóbr Obłaztów w pa-ckańskich 5-kilo pierwsza strona 4 zlr. 60 ct., druga strona 4 zlr. 75 ct. 240 3 3

Gdy mi potrzeba inserować w dzien-nikach krajowych lub zagranicznych to zawsze skutecznie na najlepiej przez

Centrale 2196 46 0 Biuro ogłoszeń Lwów, Kopernika, L. 11.

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

Uprasza się P. T. Publiczność wyraźnie żądać preparatów Molla i tylko te przyjmować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem.

Składy utrzymują w KRAKOWIE aptekarze: W. Radek, K. Wiszniecki, handle: St. Feintuch; w BRÓDACH M. Kulak; w CZORTKOWIE Ludwik Noss, apt.; w GURAHUMORA R. Boczant, apt.; w HORODENIE J. Neuberg, apt.; w BUSIATYNIE W. Czerni, apt.; w JAROSŁAWIE J. Wi-siołki, apt.; w J. Rohm, apt.; w KOLBUSZOWIE Fr. Benben, apt.; w KOŁOJMI J. Sidorowicz, apt.; w LWOWIE J. Beiser, apt.; S. Ruckar, apt.; w NOWYM SĄCZU W. Filipak, apt.; i Kustorkiewicz, wda i Roman Jakubowski, apt.; w NOWYM TARGU C. Laur; w PODGÓRZU J. Skalski, apt.; w PRZEMYŚLU M. Schwarz, apt.; w RZESZOWIE A. Karpiński, apt.; C. Schaiter i Sp.; w SOKALU K. Wysocki, apt.; w STANISŁAWOWIE Ant. Strzemcki, apt.; w TARNOPOLU E. Frantz i L. Fleischmann, apt.; w TARNOWIE F. Leszczyński, H. Wierzycki, St. Pawłowski, apt., T. Scharf i ULANOWIE J. Wroński, apt.; w WADOWICACH Teofil Kluck.

Doniesienie.

Niniejszem zawiadamiamy Szanowną P. T. Publiczność, że Filia wiedeńska Heilmana Kohna i Synów

ul. Grodzka, L. 9, I piętro, została bogato zaopatrzoną w wielki wybór go-towych

SUKIEN MĘSKICH i DZIECIENNYCH

na sezon jesienny i zimowy w własnym zakładzie wykonywanych, w najnowszym fasonie, po zdumiewająco niskich cenach.

Aby uniknąć pomyłek, uprasza się Szanowną P. T. Pu-bliczność dokładnie uważać na numer domu, gdzie nasz maga-zyn się znajduje. Z uszanowaniem

Heilman Kohn i Synowie ulica Grodzka, L. 9, I piętro.

Składy nasze: W Wiedniu, w Krakowie, ulica Grodzka, L. 9, w Przemyslu, w Lwowie, w Czer-niowcach, w Białym (Bielsku), w Opn-awie, w Piłźnie, w Tarnowie, w Rzeszowie, w Jarosła-wiu i w Stanisławowie. 130 3 0

C. k. austriackie koleje państwowe. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

ważny od 1 października 1891 roku, zastosowany do czasu środkowo-europejskiego.

Odjazd z Krakowa (Podgórze): 5. rano pociąg osobowy z Podgórze - Płaszowa

Przyjazd do Krakowa (Podgórze): 5.26 rano pociąg osobowy do Podgórze - Bonarki

Odjazd z Tarnowa: 4.30 rano pociąg mieszany do Orłowa, Koszów, Suchy, Żywiec.

Przyjazd do Tarnowa: 10.56 przed południem pociąg osobowy z Orłowa, Dobry, Nowego Sącza, Strzja, Chyrowa.

Case środkowo-europejski jest weselejniejszy od czasu praskiego o 2 minuty, zaś późniejszy od czasu krakowskiego o 20, od czasu lwowskiego o 36, od czasu wiedeńskiego o 6, od czasu budapeszteńskiego o 16 i od czasu czeskiego o 14 minut.

Rozkłady jazdy w formacie klasycznym Laby można po cenie 5 cent. we wszystkich stacy-jach c. k. austr. kolei państwowych lub u konduktorów.

Wielka praska loterya. Ostatni tydzień.

Główna wygrana 100.000 zlr.

Losy po 1 zlr.

można dostać w Krakowie u pp. J. Altstädter, St. Feintuch, A. L. Hochwald, A. Mendelsburg, A. Eibenschütz, M. D. Trinkenreich, A. Holzer, Z. Gleitzman.

Pedagog żonaty, może przyjąć 2-3 uczniów niż-szego gimn. na mieszkanie za wynagro-żeniem miesięcznym 30-36 zlr.

Koncypiant adwokacki izraelita, z praktyką sądową i 3-letnią prawnie praktyką adwokacką, poszukuje posady. — Blizsza wiadomość w biurze p. Dra J. Steca, adwokata w Tarnowie. 253 3 3

Zgubiony został medalion złoty w Parku krakowskim na śluzgaw-ice w niedzielę 24 stycznia b. r. Uzaszywno znalazca zechce oddać w Adm. „N. Reformy“ 298 2 2

Zdolny abiturjent mogący przygotować ucznia do wyższego gimn. lub uczennię do którejśkolwiek klasy, poszukuje lekcy. Wiadomość pod lit. K. J. poste r. st. Kraków, dworzec. 299 2 3

Pigułki BLANCARDA. Aprobowane przez PARYŻ Akademię medycyną w Paryżu, adoptowane przez Formularz offi-cjalny francuzki, sank-cjonowane przez rząd Medycyna w Petersburgu.

Posiadające równocześnie własności Jodu i żelaza, pigułka te skutkuje wyłącznie, we wszystkich rodzajach chorób, które wywo-luje zarodek skrofuliczny (puchliny, zakha-nie Ananów, humory, etc.) słabości, prze-ciw którym, zwykłe żelazo jest zupełnie bezskuteczne; w Chlorozie (bladaczce), wlenorrhoe (obłajach upływowych), w Ame-ricznej zatrzymaniu zapaleniu lub częścio-we regularności, w Snehach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom środek terapeutyczny, nadzwyc-żaj silny, do podżywiania organizmu i do wzmocnienia konstytucji limfatycznych, słabych lub osłabionych.

N.B. — Jod niebezpieczny dla zapusztogo żelaza, jest lekiem niebezpiecznym, roz-draszającym. Jako dowód czystości i autentyczności prawdziwych Pigulek Blancarda, żądać należy, naszego pieczęta na srebrze i podpis nasz ni-niejszy położony w spo-dodu zielonej etykiety.

Apteczka w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40 WYSTĘPIĆ SIĘ FAŁSZERSTW.

Apteczka w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40 WYSTĘPIĆ SIĘ FAŁSZERSTW.

Apteczka w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40 WYSTĘPIĆ SIĘ FAŁSZERSTW.

Apteczka w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40 WYSTĘPIĆ SIĘ FAŁSZERSTW.

Apteczka w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40 WYSTĘPIĆ SIĘ FAŁSZERSTW.

Apteczka w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40 WYSTĘPIĆ SIĘ FAŁSZERSTW.

Apteczka w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40 WYSTĘPIĆ SIĘ FAŁSZERSTW.

Apteczka w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40 WYSTĘPIĆ SIĘ FAŁSZERSTW.

Apteczka w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40 WYSTĘPIĆ SIĘ FAŁSZERSTW.

Apteczka w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40 WYSTĘPIĆ SIĘ FAŁSZERSTW.

Apteczka w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40 WYSTĘPIĆ SIĘ FAŁSZERSTW.

Apteczka w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40 WYSTĘPIĆ SIĘ FAŁSZERSTW.

Apteczka w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40 WYSTĘPIĆ SIĘ FAŁSZERSTW.

Apteczka w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40 WYSTĘPIĆ SIĘ FAŁSZERSTW.

Apteczka w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40 WYSTĘPIĆ SIĘ FAŁSZERSTW.

Apteczka w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40 WYSTĘPIĆ SIĘ FAŁSZERSTW.

Apteczka w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40 WYSTĘPIĆ SIĘ FAŁSZERSTW.

Apteczka w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40 WYSTĘPIĆ SIĘ FAŁSZERSTW.

Polski Lud

Dwutygodnik ilustrowany dla ludu. PISMO EKONOMICZNO-POLITYCZNE wychodzi 1 i 15 każdego miesiąca.

Cena prenumeracyjna: w Austrii rocznie 2 zlr. półrocznie 1 zlr. Numer pojedynczy 10 centów. W Niemczech rocznie 4 mark. półrocznie 2 marki.

Adres Redakcji: Kraków, ulica Szewska, L. 12.

Do każdego numeru będzie dodany dodatek powieściowy. Celem pisma jest oświata, a przez nią polepszenie bytu naszego ludu.

Ogłoszenia przyjmuje Administracja „Polskiego Ludu“ w Krakowie, ulica Szewska, L. 12.

Posada do objęcia. Wymagana biegłość w języku polskim, nie mieckim i znajomość rachunkowości, oraz zło-tych potrzeb kaucej paru tysięcy.

W Nowym Sączu kamienica piętrowa z placem do budowy, jest do sprzedania.

Kamienica dwupiętrowa wspaniała się przedstawiająca, z ośmioma, wraz z wozownią, stacją i pralnią w osobnym za-budowaniu, z wyłączeniem pośrednictwa, do budowania, jest do sprzedania.

ANTONI ROZMANIT Fabryka barowa Cykoryi, Surogatów kawy i kawy figowej w Rakowicach pod Krakowem.

Wyrobisz z produktu surowego własnej plan-tacji wszelkie gatunki Cykoryi i sztucznej kawy, odznaczające się bogactwem części po-żywnych tudzież doskonałym smakiem i zapachem.

ANTONI ROZMANIT Fabryka barowa Cykoryi, Surogatów kawy i kawy figowej w Rakowicach pod Krakowem.